
竹园忆往 “隔篱呼取尽余杯”

上世纪八十年代后期，学校
因沚斋先生业绩显赫，奖励了一
套两室一厅的房子。作为奖品
的这套房子，就是位于中大最靠
西北角的蒲园区 698 号 104，低
湿且采光较差，围墙外就是怡乐
村的农家。

可喜的是，房子后面居然有
一块二百平方米的荒地，绿树蔽
日，杂草丛生。沚斋先生着手修
整，精心栽种簕竹，命名为簕竹
园。此园与时任中大外国语学
院院长、后任副校长的吴增生教
授为邻，两家友好，只有一行低
矮的花木隔开，可以“隔篱呼取
尽余杯”。

修整后的簕竹园，鸟鸣嘤
嘤，绿草如茵，内有一间简陋的
砖瓦房，既是书房，又是会客
室。草地中间用红砖砌了一条
十几米的小径，靠围墙的西南隅
有一小水池，池里养着两只乌
龟，当初由师母从市场买来，白
天有时会爬到草地晒太阳，有时
又爬到客厅。喂养多年，变成老
龟，煞是有趣。可惜后来竟有宵
小之徒在月黑风高之夜翻越围
墙，偷走了水池里的两只老龟。

事隔多时，与当年古文献所
的朋友谈起此事。朋友说那两
只龟是金钱龟，我说，不对，沚
斋先生最不贪财，怎么会养金钱
龟呢？两只龟那么喜欢在草地
晒太阳，那么喜欢在小平房看先

生写草书、谈草书，一定是草
龟。近来质诸先生，果然是草
龟。有一次，番禺一位画家送来
四只金钱龟，先生嫌喂养麻烦，
一转身就送给黄锦前兄了。

沚斋先生的尊人明德公，象
棋功力深厚，年轻时曾代表工厂
与广州四大天王之一的卢辉对
弈。退休悠闲，他也时常到中大
西区工人村一小杂货店围观人
家下象棋。黄光武先生、谭步云
兄和我偶尔也会到簕竹园，同明
德公下棋。只是棋力悬殊，七十
多岁的明德公往往不假思索，落
子如飞，黄先生却喜欢长考，每
逢此时，明德公就会稍显焦躁，
起身来回踱步，似有催促黄先生
走子之意。

有一次，我偕同黄先生访簕
竹园，黄先生与明德公对弈，我
负责冲茶，沚斋先生在旁观棋闲
谈。水由师母刚煮开而灌好，我
正要冲茶，暖瓶掉在地上，砰然
作响，“银瓶乍破水浆迸”，把大
家都吓了一大跳，幸未烫伤人。
我有一坏习惯，倒水冲茶喜欢先
用手抓住暖瓶瓶口，拎起来再握
住把手倒水。没想到这个铝壳
暖瓶用了多年，壶口与壶身突然
脱节，以致发生事故。在物质生
活高度紧张的年代，这“传家宝
贝”竟被我失手摔烂，吓得我连
声道歉，沚斋先生反而老是安慰
我说没事。
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1、

陈俊年原来首先是个诗人。
初识之际，读到他笔下的文字多

为散文与报告文学，数量不少，获奖
颇多。直到收到这本《南风的祝福》
诗歌合集，才知道从生命的青葱岁月
到如今的沧海桑田，他从来是与诗歌
同行的，并且从来没有离开过。

一个人活在这个长短不定、变化
无常的时空里，几乎都是由一个个擦
肩而过的时刻组成的。来是偶然，去
是必然，就在这偶然和必然之间，陈
俊年用诗歌的形式记录下了一个个的
擦肩而过。

诗集《南风的祝福》分成四辑，计
有“乡风城韵”“弯月悬问”“远方回
音”“和平恋歌”，它们都不是宏大叙
事式的诗篇，多为短制，颇有挽留时
光、守护文化的志趣：记忆得以书写，
文化得以梳理，历史得以重温，现实
当下与大千世界扑面而来……

幸运的是，陈俊年收在这个集子里
的诗歌，却是明亮明晰的，超越了之前
诗歌惯用的不及物的“乌托邦抒写”，即
基本上只奉行“不及物”策略，在词语与
物（实有世界）的关系上，乐于“平行”推
进，只追求“纯粹”的书写倾向。

2、

陈俊年的诗歌创作是回归生命，
回到事物本身的“及物”写作。他希
望他的诗歌在本质上是以最精粹的言
说，出示心灵（也即生命精神）的质
量，接纳欲望也接纳疼痛，进入原生
与高蹈憧憬，在存在的浮沉中放飞，
也在物欲的歌吟里返身，依恋常识也
倾听宏大，探索于文本形式，也内照
于精神自身，抵御外部庸常律令，也

感伤地自我检视，不管采用何种言语
技巧，要获得的是对生命与精神的偌
大包容，更为重要的是，诗歌的主体
人格中，灵魂的重量和心灵的烛照，
绝不能流失！

《你来春就来》这首近作，可称是
陈俊年践行他上述诗歌“及物”主张
的代表性作品：

举一盏灯/照夜海
接一滴雨/湿情怀
裁一段云/托梦去
乘一匹风/捎上爱
牵一道青山/化为桥
掏一片真心/等你来
等你来/等你来
你来春就来/春来心花开
此诗乍一看像情诗，情绪的强度

和意志的张力，语言的凝聚和技法的
浓缩，几乎突破了白话文通常的流畅
框架，造成了诗境明亮而缠绵的效果。

但它还真不是世俗意义上的情
书，它触发的是更广阔的想象与祈
愿，是作为诗人的陈俊年在 2020 年
庚子大疫之春的至暗时刻，为温暖的
广东援鄂医疗队而歌，为坚强的武汉
人民而咏的一首华章。

如果说，陈俊年之前的许多诗作，
主要是记忆、经验、良知、词语和梦想
的综合，那么，像《你来春就来》《北归
的春潮》这样的一些诗，则是对当下
现实处境所作的一种直截了当却又情
意绵绵的艺术处理，高浓度地呈现词
语的表达力量，是真正个人化的歌
唱，从而打上了“诗人陈俊年”独特的
个性标记。

3、

陈俊年是客家人，擅长写客家风
情，无比眷念着生他养他的故乡，无

论是收在集子第一辑的“乡风城韵”
还是第四辑的“和平恋歌”，都是他对
脚下这块土地爱得深沉的证明，从山
村晨曲、山村影集、流蜜的水乡写到
我们和平兵、深圳传奇、广州新风景
线、南风的祝福、和快递哥诗语等等，
满满都是追忆、缅想他在每一个成长
阶段的美好时光。

他并没有刻意地去“介入”大历史
的风云际会和大时代的万千气象，而
极力追寻个人的某种切实的经历，只
想写出一个心灵在种种的时光变幻中
的遭遇，从个人生活的角度凸显快速
变化的时代，由小见大，见微知著。

显然，这是一种记录内心、谛视心
灵的方式，是对当下感受的一种保存
或重新唤醒，是在个人经验与时代之
间的一种整饬或连通。在这些诗中，
我们能看到让人充满着惊异感的许多
细节，蕴含着诗人在时代的每一个关
键处内心所涌出的诗意，是诗人对精
神记忆和切肤感受的珍藏，恰恰应和
了那首《客家山歌》 的尾声：摇滚着
/ 无尽乡愁 / 镭射出 / 无数梦想。

（本文节选自作者为陈俊年诗
集《南风的祝福》所撰序言）

先生既是大学者，又是大书法家，名满天
下，求字者众，而先生急公好义，淡薄金钱。在
担任广东书协主席期间，为了支持“希望工
程”，他让慕名求字者在书协登记交款，卖字所
得款项则经由中大古文献所同事仇江先生转
至希望工程执行机构。

中山大学位于珠江南岸的康乐村，为岭南
大学故址，古木参天，水泽处处可见，曾师经法
先生云，五十年代初他上大学时，中大有几十
口池塘。后来，随着学校建设的需要，不断地
填池建楼，池塘也就越来越少，屈指可数了。
上世纪九十年代初，学校要填掉西洋菜地的一
口池塘建楼，沚斋先生为民请命，上书力谏校
长，希望留住一片水面。可惜学校未为所动。

商锡永先生十七岁时撰有著名的《咏蟹》
诗：“公子无肠不解愁，江湖豪气孰能俦？横行
郭索空千里，直吐珠玑泄九秋。入簖有时倾泽
国，乞符无意属监州。平生玉质真知己，换得
煎熬妙句投。”后以金文书之，诗书辉映，书赠
韦戈（陈炜湛）教授，洵为稀世之珍。有一次北
京将举行书法展，沚斋先生登门商借，韦戈先
生慨然相借，毋需借条或办理其他手续，展毕
完璧奉还。彼此情谊于斯可见。

沚斋先生雍容大度，曾告诫我要与人为
善，不要得罪小人。可是，为了《容庚法书
集》的编辑出版，先生正气凛然，拍案而起，
当面斥责无理取闹者说：“这般做法，佛都有
火！”先生主持多项集体项目，往往身先士
卒，任劳任怨，亲力亲为。有一项目原由先
生拟定全书框架，分工布置任务，可是交稿
时间到了，只有先生写出预定的章节，其他
同事几未着笔，后来先生无奈只好自己完
成，这就是他的力作《诗注要义》（上海古籍
出版社，2017 年）。

急公好义
“这般做法，佛都有火”

先生诗心不老，常有雅语
妙谑之举。有一次，中大古文
献所的同事十余人在康乐园餐
厅餐叙，服务员端上来的菜是
红烧乳鸽，盘子中间有一朵红
萝卜雕成的花，两只乳鸽嘴对
着嘴，沚斋先生就说了一句：

“儿童不宜。”我只好答：“用餐
的都是成人。”

2021 年 11 月 17 日，分春
馆门人齐聚广州岳雪楼美术
馆，举行“翰墨分春”朱庸斋师
生书法展，纪念朱庸斋先生百
年诞辰。沚斋先生身穿唐装，
翩然来到会场，戴着墨镜，有异
寻常。桂园张桂光先生和之犊
陈初生先生见状，齐声喊道：

“大师兄今天怎么那么酷啊？”
沚斋先生答道：“一辈子追求光
明，没想到老来才害怕光明。”
原来，去年先生为了赶写两三
部书稿，每天工作七八个小时，

用眼过度，得了干眼症，为了护
眼，就依医嘱戴了墨镜避光。

有一段时期，中大肉菜市
场曾经设于大榕树路一带，我
住在蒲园区667号 102，与市场
近在咫尺。市场有一茶叶店，
老板喜欢下象棋，我稍暇就跑
去那里下棋，与老板也熟稔
了。1994 年春节，我想去沚斋
先生家拜年，实在找不到合适
的礼物，于是到了茶叶店，请求
老板将卖茶用的大茶罐转让给
我。我不买茶叶，只买罐子，这
可算是现代版的买椟还珠。

大茶罐为铜质葫芦状，我
送先生装茶叶用。师母说：“我
家哪有那么多茶叶装，用来装
米还差不多。”我说：“装米也没
错。我们潮汕话就把茶叶叫做
茶米。”最近拜访先生，聊起此
佚事，先生说那铜葫芦还在，装
着普洱茶。

1991 年 9 月，我考上曾经
法（宪通）师的在职博士生，论
辈分，沚斋先生为容、商二老
入室高弟，应是我的师叔辈。
沚斋先生诗词赋和儒释道无
不精通，学问渊雅广博，超凡
脱俗。1992 年秋，他同李星桥
（新 魁）先生一道往揭阳参加
语言与文化学术研讨会，会后
在潮汕地区作文化考察，游览
了揭阳、汕头、澄海、潮州和南
澳等地。同行的侯精一先生
悄悄评论说：“你们看，陈永正
虽然年纪不大，却是一派仙风
道骨。”

1994 年初，我正在赶写博
士论文《简帛兵学文献探论》，
其中“军术考述”一节写完初稿
后，就请沚斋先生审阅，订补了
一些失漏。例如，与军事有关
的方技数术称为“军术”，1999
年博士论文以同题小书出版
后，有学者曾对“军术”的提法
作过讨论。刘乐贤兄说：“陈伟
武先生的意见值得重视，用‘军
术’指称军事数术，比用兵阴阳
指称军事数术更为合适。”（《从
出土文献看兵阴阳》，原载《清
华中文学林》第一期，新竹清华
大学，2005 年）其实，“军术”一
词并非在下的发明，而是当年
沚斋先生提点说，《昭明文选》
中江淹《诣建平王上书》李善注
引用过《抱朴子·军术篇》，所述
内容确是与军事有关的数术，

而《军术》篇已佚，不见于今本
《抱朴子》。

表侄谢湜初上大学时，我引
荐他拜访曾师、蔡鸿生先生和沚
斋先生。有一次春节后刚开学，
谢湜带了一些家乡特产和我同
访沚斋，临别时，先生将礼物拎
着放到门外，说：“我家是风景
区，不能随便带东西来，也不能
随便带东西走。”

多年前，我住在园西区 745
号之二 302 时，有一天傍晚，先
生和师母提着一篮释迦（番鬼荔
枝）走到我楼下，说是东莞朋友
所送而转赠于我。前不久的一
次拜访，叙谈移时，我正准备告
辞离开，适逢快递员送来水蜜桃
两箱，先生执意要我带走一箱，
说是帮忙处理。

先生生活简朴，1998年从簕
竹园乔迁西翠园，装修新居仅用
了两万七千多元，客厅摆放的书
架，还是当年研究生毕业时从学
校买到的无门旧书架，一个只有
十几元钱。

仙风道骨 “我家是风景区”

如今我们希望沚斋先生能
为中大楼台亭榭多留墨妙，为校
园文化增光添彩。近时永芳堂
重修告竣，历史系主任谢湜造谒
沚斋，敦请先生题写“历史学
系”的匾额（图 1）。匾额现在挂
起来了，神清骨俊，笔力千鈞，
令人叹赏。

先生于我多有赠“书”，有
书籍，更多的是书作。所赠书
籍有其撰述之作，如《岭南书
法史》《岭南历代诗选》《沚斋
诗词钞》《王国维诗词全编校
注》《沚斋丛稿》《沚斋余稿》
《诗注要义》《沚斋百律》《百年
文言》（主 编）《陈永正手录诗
文选》《陈永正书法集》《当代
最 具 潜 力 书 法 家 之 一·陈 永
正》《沚斋书联》《书法雅言书
法约言译注》等；也有他人之
书，如《何绍基书法集》《陈梦
家编年事辑》《邵雍文集》等。
应我请求而赐题书名之书有：
我参与编辑或主编的《古文字
与汉语史论集》《康乐集》《曾
宪通先生八十庆寿书法作品
集》《古文字论坛》及拙著《愈
愚斋磨牙集》《愈愚斋磨牙二
集》《愈愚斋磨牙三集》（待刊）
《愈愚斋杂俎》（待刊）等。

我 表 叔 廖 仰 聪 在 汕 头 市
中心医院当外科医生，1988 年
应征将赴西藏支边一年。我
拟了两句赠言：“藏南岭表，游
刃膏肓，上医其敢当？”冒昧恳
请沚斋先生赐题，为我表叔壮
行色。

先生赠我墨宝多件，如为寒
斋愈愚斋题匾（图 2），2017年赠
我春联云：“春酣思酒，天远闻
鸡。”又如横幅书《淮南子·本
经》语：“秉太一者，牢笼天地，
弹压山川。”等等。我还曾请先
生 为 黄 挺 教 授 题 斋 名“ 怀 海
室”、为林伦伦教授题斋名“读
行斋”、为张涌泉教授题亭名

“乐亭”。此外，还请先生为我
表兄余琪书写拙撰一联：“听琴

每 忆 潮 消 涨 ，烹 茗 颇 知 天 雨
晴。”为我表弟陈伟鸿书写康有
为集宋诗联：“江湖万里水云
阔，草木一溪文字香。”先生赠
我表弟陈伟洲婚联云：“对月恰
如亲素友，观书犹可语红妆。”

先生的书法，数十年孜孜不
倦，陶冶古今，求变求新，戛戛
独造，久享盛誉，或如临潼兵马
俑，列阵井然，肃穆高古，剑气
冲霄；或如壶口瀑布，砅崖转
石，万壑雷鸣，浩荡而东。专家
论之甚多，此不赘述。

沚斋先生精研方术，淹通中
医，养生有道，如今已臻八秩高
年，依旧身轻如燕，健步如飞。
早上或在家打坐，下午或至西大
球场运动，一天只吃两餐，亦如
古人。先生笔耕不辍，治学之勤
奋程度，真令我辈后学望尘莫
及，愧怍无地。欣逢先生八十嵩
寿，回首前尘往事，在下受惠受
教甚多，敢奋秃笔，略述先生佚
闻趣事，聊表敬仰之心，并祝先
生康泰嘉乐，长寿无疆！

2021 年 11 月 8 日初稿
11 月 28 日改订

诗人陈俊年

翰墨词章归一手
清才旧学各千秋

文/陈伟武 图/刘凯先——沚斋先生佚事漫记
久闻沚斋陈永正先生大名，如雷贯耳，可

是直至 1986年 7月，我从中山大学中文系硕
士毕业留校，到了中国古文献研究所工作，始
得识荆。

沚斋先生是我们研究所领导小组成员兼
岭南文学研究室主任，我被分配到明清文学研
究室，无缘在先生直接领导下工作。不过，暇
时常与所里的同事三三两两前往拜访，或茶
叙，或求字，其乐融融。

沚斋先生祖籍广东高州，世居广州，1941
年 12月出生，1962年大学毕业后到广州第三
十六中学任教，1978年考入中山大学中文系，
从容希白（庚）、商锡永（承祚）两位教授读研
究生。1981年他硕士毕业留在古文字学研究
室工作，1983年调到新成立的中大中国古文
献研究所，成了创所元老之一的研究员，又担
任中文系教授和博士生导师。他还兼任过中
国书法家协会第四届、第五届副主席、两届广
东书协主席、中华诗教学会会长。

甲骨文中商王贞卜生育休咎，若生男则称
“嘉”，生女称“不嘉”。沚斋先生结婚颇迟，读
硕士研究生时始成家，喜得一女，反甲骨文之
意而用之，命名为“允嘉”。如今允嘉已为人
母，家庭幸福，先后生了一对宝贝儿女。

诗心不老 “一辈子追求光明”

八十嵩寿 一天两餐，亦如古人

□钟晓毅

图2

图1

陈永正先生伉俪（经授权翻拍）

陈永正先生赠本文作者诗
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“南粤风采”36选7 第2021338期

36选7投注总金额：341928元
中奖基本号码：03 28 11 25 23 30 特别号码：05

好彩36投注总金额：557324元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
35008
522316

中奖注数
508
1245

单注奖金（元）
35
209

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
13
92
210
3191

0
0

6851
46000
21000
31910

527
500
100
10

中奖情况

累计奖金1904829元滚入下期一等奖

好彩1 第2021338期

投注总金额：400798元
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

05 龙 春 东

数字

生肖

季节

方位

391036

8166

1154

442

1939

258

46

45

46

15

5

5

3D 第2021338期

中奖号码 4 9 0

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数13

390
0

1249
131
15
0
2
0
0
0
3
60

本期投注总额：2848066元；本期中奖总额：625687元；
奖池资金余额：11380209元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

405600
0

216077
1310
1560
0
42
0
0
0

258
840

开奖时间：2021年12月18日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心
授权发布

彩票开奖公告栏

超级大乐透

前区号码 后区号码

第21145期

全国销售量(超级大乐透)：320066364元

1160533245.59元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2022年2月16日，逾期作弃奖处理。

一等奖

二等奖

本期中奖情况

29 08 25 03 30 01 06

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

149786911

436

621

16723

18131

45023

627435

6880884

10000

3000

300

200

100

15

5

4360000

1863000

5016900

3626200

4502300

9411525

34404420

基本

追加

126

32

135901

108720

17123526

3479040

基本

追加

5

2

10000000

8000000

50000000

16000000

11780117.80元奖金滚入下期排列3奖池。
298678611.44元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年2月16日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第21338期

排列3 2 4 4

排列5 2 4 4 8 7

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

26775324 1255486

中奖情况

全国
中奖
注数

7627

6930

0

61

本省
中奖
注数

328

234

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 14963728


